tus, dira siti vexabatur, & si parum in potu sumendo excessisset, mirum in modum angebatur. Testatur in Epistola postrema, quam dictante ipso, scribi voluit ad Arnoldum Bonæ vallis Abbatem. *Defectus* stomachi, ferè totum quod patior est. *Frequenter* & in die & in nocte exigit confortari modico admodum qualicumque liquore. Hoc parum quod dignatur admittere, non sine graui molestia sumit: sed timet grauiorem, si se vacuum omnino dimiserit. Quòd si plusculum quid interdum admittere acquiescat, id grauissimum.

Sitiebat CHRISTVS non tam bibere, quam iam viuere immortalem corporis vitam: appetebat resurrectionem, ut lib. 10. in Luc. cap. 33. interpretatur Ambrosius, apud quem vitæ mortalis symbolum acetum est. Erat itaque humana vita instar vini generosi, antequam vitiaretur & corrumperetur, post vitiosam corruptionem in acetum amarissimum versa est. Tunc maximè apparet, cum æger vitam absoluit, & acetum mortalitatis exhaustit. *Hic* status Ezechiae Regis cum diceret: *Recognabo tibi annos Isai. 38, meos in amaritudine animæ meæ.* & rursus: *Ecce in pace amaritudo mea amarissima.* Cum factus est Deus homo, vitam amaritudine plenam cepit, in cuius rei testimonium acetum, non vinum, æger in cruce sumpsit, ut idem Ambrosius notat. *Acetum itaque bibitur,*

PPP

bitur,

666 SACRISANCTVARI APPENDIX
bitur, *vinum cum felle non bibitur*: non quia *f*elis
quia admixta vino amaritudines recusantur. Nam *v*itae
amaritudines *v*itae nostrae pro corporis conditione *s*ollicitum
Cum ergo extremè laborans infirmus corde, & in
mo amaro est, vt tædeat iam ipsum viuere, acim
niam aceti percipit; & more CHRISTI vinum cu
felle mixtum recusat, amat purum & nitidum, in
ue atque iucundum vinum resurrectionis, cuius
ceritati, sicut concludit Ambrosius, non debuit
tudo miseri, pt ostenderetur sine amaritudine futuri
mortalitas resurgentium. Nec quidem humanam
tam pænas, sitiebat resurrectionem CHRISTI
affixus cruci, quandoquidem, si Patri cælesti
cuisset, adhuc duriora subire paratus erat. Audi
mus Laurentium Iustinianum Sermon de Pafio
Domini: *Numquid sitit satietas?* Sititne, qui sicut
ardoribus refrigerium præstat? *An vita fons sitre val*
Potest, inquam, quia vult. sitit utique pereuntium
lutem, animarumque diuinum sitit honorem, inebrians
amaritudine adhuc duriora sustinere desiderat. In fine
sitit charitatis flamma succensus, sitit etiam, vt versa
mo passibilis mortalisque. Quisquis ergo grauiter in
eto laborat, ita appetat immortalitatem, vix si pœ
ceat Deo, acerbiora adhuc tormenta nec renueat
recuset. Nec renuebat, nec refugiebat Martinus

cum iam moriturus diceret: Non recuso laborem. Se-
quatur interim per omnia sitientem, qui dicit de se:
Cucurri in siti. Dicat cum D. Augustino lib. Meditat. psal. 61, 5.
cap. 37. Rex potentissime trahē me sursum ad te. Curram
post te in odorem vnguentorū tuorum. Curram, & non defi-
ciām, te trahente, tibi me currente. Trahe os sitientis animā
in aeterna fluenta aeternae satietatis, imo trahē me ad te fon-
tem viuum, ut pro captu meo bibam, unde semper viuam.

ORACULVM VI.

Regis gloriosi languentis & morientis.

Ioan. 19, 30.

Cum ergo accepisset IESVS acetum dixit:
Consummatum est.

SVimina fellis & aceti amaritudine opus redēm- Finis amar-
ptionis nostræ languens in cruce C H R I S T V S rūs.
perfecit & consummavit, vt scirent mortales om-
nes, non gaudiis & voluptatibus, sed angoribus &
doloribus pensum humanæ vitæ absoluendum. Hic
finis filiorum Dei, quem Filius Dei C H R I S T V S ha-
buit, & in quo filij adulterorum ab ipso omnino
discrepant. Filij adulterorum, Sapiens ait, *in consum-* sap. 3, 16.
matione non erunt. Huc pertinet, quod scribit Aposto-

PPPP 2

lus

668 SACRIS SANCTUARI APPENDIX

lus cap. 12. ad Hebræos. Quem diligit Dominus, iugat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Iustitia perseuerate. Tamquam filii vobis offert se Dominus enim filius, quem non corripit pater? Quidam fratres disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes in adulteri, & non filii estis. Ergo monendus ager, non legitimus Dei filius, & non adulterinus esse videtur. perseuereret usque ad mortem in passionibus & doctribus, cùi Deus ipse dicit: Fili noli negligere disciplinam Domini: neque fatigeris, dum ab eo argueris.

Dixit Medicus salutis nostræ, *Consummationis* ut ostenderet, curationem infirmæ nature non omnino esse perfectam. Qualis propterea debet esse homo cum CHRISTO, qui est auctor salutis humanæ? monuit omnem hominem Ecclesiasticus cap. 38. *Ecclesia* Medicum propter necessitatem: etenim illum crevit Altissimus. A Deo est enim omnis medela, & a Regno cipiet donationem. Disciplina Medici exaltabit caput illum & in conspectu magnorum collaudabitur. Altissimum erunt de terra medicamenta, & vir prudens non abhorrit illa. Nonne à ligno indulcata est aqua amara? Nonne à ligno sanctæ Crucis acetum ipsum verum & conuersum est in liquorem suauissimum? Fateur certus Ambrosius: *Bene ad consummanda omnia, & obruptio sinceritatis hauritur, ut omnia cruci, que vita*

erapt, figerentur. Concludit tandem: Ergo acetum bi-
bitur, hoc est, vitium corruptæ per Adam immortalitatis
aboletur in calamo, ut de corpore absolueretur purgano.
Hic ipse cœlestis Medicus, in cuius elogium addit
deinde Ecclesiasticus: Ad agnitionem hominum virtus
illorum, & dedit hominibus scientiam Altissimus, hono-
rari in mirabilibus suis. In his curans mitigabit dolorem,
& vnguentarius faciet pigmenta suavitatis, & vnetio-
nes conficiet sanitatis, & non consummabuntur opera eius.
Deus in mirabilibus suis honoratur, cum æger sa-
cram accipit Viaticum, in quo memoriam fecit mirabi-Psal. 110,
lum suorum misericors & miserator Dominus, escam de-
dit timentibus se. Tunc agit vnguentarium ad miti-
gandum temperandumque dolorem, cum vtitur ex-
trema Vnctione, in qua pigmenta suavitatis & sani-
tatis continentur, quemadmodum cap. 5. scribit Ia-
cobus Apostolus: Infirmitur quis in vobis? Inducat
Presbyteros Ecclesie, & orent super eum, vngentes eum
oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum,
& alleuiabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remitter-
tur ei. Post hæc quid aliud sperare debebamus, nisi
quod diceret Ecclesiasticus cum CHRISTO, Con-
summatum est? & tamen ait, Et non consummabuntur
opera eius.

Dei perfecta sunt opera, & donec viuat infirmus,

PPP 3 ade-

670 SACRIS ANC'DVARII APPENDIX
admit semper Medicus, aderit CHRISTYS, cui
præsentiam recolentes dicimus in animæ compre-
hensione: Liberet te à cruciatu CHRISTVS, qui pro
crucifixus est. Liberet te ab æterna morte CHRISTY,
qui pro te mori dignatus est. Constituat te CHRISTY
Filius Dei viui intra paradisi sui semper amena virentia
¶ inter oues suas verus ille pastor agnoscatur. Ille ab omni-
bus peccatis tuis te absoluat, atque ad dexteram suam
electorum tè sorte constitutus. Redemptorem tuum facias
faciem videas, ¶ præsens semper assistens manifestissimam
beatissimis oculis aspicias Veritatem. Constitutus igitur inter
agmina beatorum, contemplationis diuinae dulcedine poti-
ris in secula seculorum. Amen.

ORACVLVM VII.

Regis gloriosi languentis & morientis.

Lucæ 23, 46.

Et clamans voce magna IESVS ait: Pater, in
manus tuas commendabo spiritum meum. Et haec
dicens, expiravit.

Commens-
datio ani-
mae. **F**orma obitus CHRISTI, forma est exitus mortis.
Commandat CHRISTVS spiritum suum discen-
tino Patri, &c, ut ait Ambrosius lib. 10. in Luc. cap. 33
beati

DE SEPTEM EXTREMIS VERBIS CHRISTI. 671

benè commendatur spiritus qui seruatur. Quod enim commendatur, utique non amittitur. Hoc dicto tradidit spiritum. Et benè tradidit, quia non inuitus amisit. Deinde Matthæus ait, Emisit spiritum. Quod enim emittitur, voluntarium est; quod amittitur, necessarium. Dignus animarum locus manus est Dei: *Fustorum animæ in manu Sap. 3,1.* Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis. Commendetur ergo spiritus in manibus Patris summi, in cuius manibus seruandus est. Qui sic traditur, non amittitur, sed emittitur, & à Patre diuino recipitur. Summum hoc oraculum est, in CHRISTO, & cum CHRISTO mori. Beati mortui qui in Domino moriuntur; opera enim illorum sequuntur illos. Pulchra animæ commendatio, quæ non illa sola, sed operibus etiam Christianis comitata & associata comparet, sicut & i. Petri cap.4. præcipitus: *Itaque & hi, qui patiuntur secundum voluntatem Dei, fideli creatori commendent animas suas in benefactis.* CHRISTVS prius opus suum consummavit, dein spiritum suum offerit & tradit æterno Patri.

Communem morientium causam agit hoc loco CHRISTVS, quandoquidem non solum spiritum suum, sed etiam animas pie obeuntium Christianorum Patri suo commendat. Sic expendit Iustinianus de Triumphali agone CHRISTI cap.20. extrema

hæc

hæc verba: Spiritum utique meum in manus tuae
mendo, non tantum quem gero ut homo, sed quem vi-
diatur & redemptor acquisui mihi. Meum planè distin-
membra mea, Ecclesiam meam, sponsam, quam patet
pro illa meam facio. Hunc spiritum meum nuncupo,
adhærendo mihi unus spiritus fit, & corpus unum. Quis
adhæret CHRISTO, & unus spiritus cum eo est, in
tum habens quod CHRISTVS in cruce fecit, spu-
ritum suum in manus Patris commendet. Crid
namque debemus, ut ait Cyrillus lib. 12. in Ioanne
cap. 35. cum à corporibus sanctorum anime abierint, tu
quam in manu charissimi Patris commendari: nec vi-
catorum anime ad immensi cruciatus locum, id est, ad
feros deferri, itinere hoc nobis à CHRISTO primum pre-
parato, sed in manus potius Patris euolare. Tradidit
animam suam manibus Genitoris, ut ab illa, & per illam
facto initio, certam huius rei spem habeamus, firmiter co-
dentes in manibus Dei nos post mortem futuros, vitam
multo meliorem, ac perpetuam cum CHRISTO viventes:
enim Paulus considerauit dissolut; & esse cum CHRISTO.

Phil. 1, 23

Hæc sola consideratio quanti referat, ut excitem
homino in extremo illo confictu, quo exhalare spi-
ritum debeat, satis constat ex iis quæ de fratre Gerardo
memorat S. Bernardus Serm. 26. super Cantica:
Accitus sum ego ad id miraculi, videre exultanter

morte hominem, & insulanten morti, Vbi est mors ^{sto. 1. Cor. 15.} ~~et~~ ^{59.}
 ria tua? vbi est mors stimulus tuus? Iam canendo moritur
 homo, & moriendo cantat. Canebat itaque Gerardus:
In te Domine speravi, non confundar in æternum. & pro-
 secutus est Psalmum, donec ad illa verba veniret:
In manus tuas Domine commendō spiritum meum. Tunc
 temporis accessit ad Gerardum Bernardus. Cum ergo,
 inquit, superuenisse, & extrema iam Psalni, me audien-
 te, clara voce complexisset, sufficiens in celum ait: Pater in
 manus tuas commendō spiritum meum. & repetens eum-
 dem sermonem, ac frequenter ingeminans ait: Pater, Pater,
 conuersus ad me, exhilarata quidem facie, quanta, inquit,
 dignatio Dei, patrem hominum esse? quanta hominum glo-
 rria, Dei filios esse & heredes? nam si filii, & heredes.

Hæc de Cruce, hæc de Patientia; hæc de Oraculis
 gloriösi Regis Crucifixorum & Cruciferorum, quo-
 rum apparent imagines in Sanctuario Crucis & Pa-
 tientiae sacro, quæ variis picturis exhibetur & expri-
 mitur. Sic omnis faber & architectus, qui noctem tamquam ^{Ecclesi. 38.}
 diem transgit, qui sculpsit signacula sculptilia, & assidui-
 tas eius variat picturam, cor suum dabit in similitudinem
 picture, & vigilia sua perficiet opus. Congruit hoc lo-
 co, quod asserit Apollonius apud Cæsarium lib. de
 Diuersis visionib. cap. 23. Puto quod sculptores & pic-
 tores sacrarum imaginum aliquod speciale præmium ex hoc

INDEX

Qqqq

per-

674 SACRI SANCTUARI APPENDIX

peripiant. Qui Cæsarius : De hoc habitare non debet
 tamen magis sit deuotio quam auaritia mercedis in capitulo.
 Confirmat exemplo. Monachus quidam ante panem nos mortuus est. erat autem pector bonus, & Ordine religione tam deuotus, ut gratis, expensis tantum receptis, universis domibus ad diuersa altaria miri decoris crucifixorum depingeret ; nam omnes crucifixos ipse pœnè fecit, nullas nobis requirebat expensas. Volens suo effigiori ostendit summus ille Crucifixus, ad cuius imaginem omnes facti mus, quam sibi labor ille sanctissimus placeret, in Pau- ue, die scilicet in qua passio specialiter representatur, non sine multorum admiratione de hoc mundo assumetur dignatus est. quasi diceret Dominus : Quia circa mea passionem mente & corpore deuotè semper laborasti, de illa agitando, illamque per picturas alius exhibendo ; ecce in meæ passionis te de labore ad requiem assumo, in qua non mentaliter, vel per picturas, sed facie ad faciem contempleris.